UBND HUYỆN TUẦN GIÁO

BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN 06
–––––––––––––

Số:       /BCĐ-BHXH

V/v đẩy mạnh thực hiện công tác đồng bộ

dữ liệu người tham gia BHXH, BHYT với

dữ liệu DCQG và cài đặt, phê duyệt, sử

dụng ứng dụng VssID năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––

Tuần Giáo, ngày        tháng  02 năm 2023

                          Kính gửi:

                                           - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

                                           - Bảo hiểm xã hội huyện;

                                           - Công an huyện;

                                           - Trung tâm Y tế huyện;

                                                   - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 18/11/2022 của UBND tỉnh về việc

đẩy mạnh thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến

năm 2030” (Đề án 06) trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

 Thực hiện Công văn số 194/BCĐ, ngày 01/02/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án

06 tỉnh Điện Biên về việc đẩy mạnh triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của Đề án

06; Kế hoạch số 2207/KH-BHXH ngày 12/8/2022 triển khai cập nhật bổ sung số

ĐDCN/CCCD của người tham gia trong cơ sở dữ liệu Bảo hiểm xã hội (BHXH)

Việt Nam quản lý và cài đặt, phê duyệt, sử dụng ứng dụng VssID.

 Để hoàn thành mục tiêu của Đề án 06. UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện tập trung triển khai ngay một số nội dung sau:

 1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện tiếp nhận danh sách cán bộ,

viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị mình do cơ quan Bảo hiểm xã

hội huyện cung cấp. Đề nghị người lao động khẩn trương cung cấp CCCD, định

danh điện tử, tạo tài khoản trên dịch vụ công quốc gia và cài đặt, sử dụng ứng

dụng VNeID; ứng dụng VssID - ứng dụng số của Ngành BHXH, kịp thời trước

ngày 28/02/2023.

2. Công an huyện phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện trong triển

khai thực hiện xác thực DLDC, làm sạch dữ liệu, kiểm tra, đối chiếu những trường

hợp không xác thực được; số định danh không tồn tại trong CSDL quốc gia về

dân cư hoặc thông tin không chính xác về họ, tên, ngày tháng, năm sinh, giới tính.

 3. Bảo hiểm xã hội huyện theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì phối hợp Công

an huyện, UBND các xã, thị trấn khẩn trương hoàn thành việc làm sạch dữ liệu,

cập nhật thông tin số CCCD, số định danh cá nhân vào cơ sở dữ liệu BHXH. Chiết

xuất dữ liệu người tham gia BHXH, BHYT chưa được đồng bộ gửi các cơ quan,

ban, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn cùng phối hợp thực hiện. Đảm bảo

100% người tham gia BHXH, BHYT được cập nhật thông tin số CCCD, ĐDCN

2

vào hệ thống. Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện giao chỉ tiêu, kế hoạch cho từng

UBND xã, thị trấn hoàn thành trước ngày 30/9/2023.

4. Trung tâm y tế huyện phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện trong tổ chức

thực hiện đẩy mạnh khám chữa bệnh bằng CCCD tiến tới không sử dụng thẻ

BHYT vật lý.

5. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp với Bảo hiểm xã hội

huyện, triển khai thực hiện những nội dung trên và tăng cường công tác thông tin,

truyền thông về chuyển đổi số, trong đó có cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID,

ứng dụng VNeID để xác thực thông tin với CSDL quốc gia về dân cư và sử dụng

CCCD có gắn Chip để đi KCB.

Nhận được Công văn, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,

Công an huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị

trấn phối hợp triển khai, tổ chức, thực hiện, đảm bảo đúng nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Ban Chỉ đạo, tổ giúp việc Đề án 06;

- Lưu: BCĐ.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

 Lê Xuân Cảnh

		Canhlx.bqldann@dienbienmail.gov.vn
	2023-02-21T18:42:31+0700

		2023-02-22T08:32:21+0700

		2023-02-22T08:32:34+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-02-22T08:32:50+0700